
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022070500100

100

Nº 125, terça-feira, 5 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

COORDENAÇÃO REGIONAL SUL DA BAHIA-BA
EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1145/2021 - UASG

| CO N T R AT O H I S T O R I CO _ G E T U N I DA D E |

Nº Processo: 08067.001578/2021-53. Contratante: COORDENACAO REGIONAL SUL DA
BAHIA/BA. Contratado: 21.905.011/0001-90 - H M FIGUEREDO LTDA. Objeto: O presente
termo tem por objeto a rescisão amigável do contrato 1145/2021, tendo em vista a
celebração de contrato único para fornecimento de internet banda larga, via fibra óptica,
em todas as unidades descentralizadas da funai na região sul e extremo sul da bahia,
otimizando assim a força de trabalho da coordenação regional sul da bahia em especial na
gestão e fiscalização de contratos.. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso:
II. Data de Rescisão: 15/04/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

Ministério do Meio Ambiente

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO ao Convênio registrado na Plataforma+Brasil sob o nº
915221/2021 , que entre si celebram o Ministério do Meio Ambiente (MMA), CNPJ:
37.115.375/0001-07, e o Município de Porto Alegre/RS , CNPJ: 92.963.560/0001-60. Processo
n° 02000.002524/2021-01. Objeto: Retificar a Cláusula Quinta do Convênio, bem como alterar
o Plano de Trabalho e adicionar o aporte de contrapartida, no valor de R$ 82.000,00 (oitenta
e dois mil reais), visando a aquisição de item de despesa inserido no objeto do Convênio.
Valor Total: R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais). Valor de Contrapartida: R$
88.000,00 (oitenta e oito mil reais). Data de Assinatura: 01 de julho de 2022, FELIPE RIBEIRO
DE MELLO, Secretário-Executivo, CPF/MF nº ***.598.421-**; SEBASTIÃO DE ARAUJO MELO,
Prefeito do Município de Porto Alegre/RS, CPF: ***.697.971-**

INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 193099 - IBAMA - SEDE

Nº Processo: 02001.002605/2022-74.
Dispensa Nº 7/2022. Contratante: IBAMA-INST.BRAS.DO MEIO AMB.E DOS REC.NAT . R E N .
Contratado: 07.704.429/0001-09 - CODEX REMOTE CIENCIAS ESPACIAIS E IMAGENS
DIGITAIS LTDA. Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa
especializada em serviço de desenvolvimento e manutenção de sistemas, interfaces e
componentes geoespaciais para o instituto brasileiro do meio ambiente e dos recurso
naturais renováveis (ibama) de forma emergencial, pelo período de até 180 dias, que serão
prestados nas condições estabelecidas no projeto básico..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 01/07/2022 a
31/12/2022. Valor Total: R$ 1.013.970,00. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2022 - UASG 193120 - IBAMA/RN

Nº Processo: 02021.001806/2019-35.
Pregão Nº 5/2022. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA RIO GRANDE NORTE/RN.
Contratado: 05.495.855/0001-54 - V. M. CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA. Objeto:
Contratação de serviços de serviços de manutenção predial.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 04/07/2022 a 04/07/2023. Valor
Total: R$ 89.993,39. Data de Assinatura: 30/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 4/2022

Processo nº 02001.006388/2022-91
INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

O Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-
IBAMA, através da sua Coordenadora Geral de Orçamento e Finanças, nos termos da
Decisão nº 354/2000-TCU, solicita aos abaixo identificados, que se encontram em local
incerto e não sabido, a comparecer de imediato ao SCEN - Setor de Clubes Esportivos
Norte - Trecho 02, Edifício Sede do IBAMA, na Coordenação de Contabilidade (C CO N T ) ,
com vistas a tomar conhecimento dos processos abaixo relacionados, quanto ao seu
conteúdo e o que é recomendado pelo Órgão de Controle Externo acima citado, face AR´s
restituídos e prazos legais expirados.

. Interessado C P F/ C N P J Processo

. DÁRIO SOARES DOS SANTOS 018.102.531-01 02010.000967/2021-31

. MEIRINALVA FUZIEL COELHO 859.788.502-59 02001.026650/2020-52

. CAPITAL EMPRESA DE SERVIÇOS
GERAIS LTDA.

00.358.432/0001-79 00807.001010/2022-09

ANNE PASCALE DE OLIVEIRA MOTA AYRES
Coordenadora Geral de Orçamento e Finanças

CG F I N / D I P L A N / I BA M A

SUPERINTENDÊNCIA NA BAHIA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 9/2022 - SUPES-BA

Processo nº 02601.000164/2018-21
A Superintendência do IBAMA em Salvador-BA, no uso de suas atribuições legais,

pelo presente edital NOTIFICA da lavratura do(s) Termo(s) de Apreensão aos interessados
abaixo relacionados, em face da impossibilidade da comunicação e intimação pessoal e por via
postal, por se encontrar(em) em local incerto e não sabido, conforme a legislação vigente.

. Interessado C P F/ C N P J Processo Termo de
Apreensão

Descrição dos
Bens
Apreendidos

. Desconhecido Desconhecido 02601.000164/ 812820E 870 m de rede
de pesca

.

. 2018-21

Fica assegurado aos interessados, o direito de vistas dos respectivos processos na
Superintendência Estadual do IBAMA em Salvador, com sede à 1ª Avenida, 160, 1º andar,
Centro Administrativo da Bahia - Salvador - BA - CEP 41.745-001, telefone (71)3172.1650 e e-
mail: supes.ba@ibama.gov.br, nos horários de 08:30 às 12:30 e de 13.30 às 17:30 horas.

MAURÍCIO MOURA TAVARES
Superintendente do Ibama/BA

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 193110 - IBAMA/MA

Nº Processo: 02012.000323/2022-11.
Dispensa Nº 14/2022. Contratante: IBAMA - SUPERINTENDENCIA DO MARANHAO/MA.
Contratado: 05.060.367/0001-14 - TECHNOCOPY EQUIPAMENTOS SUPRIMENTOS E
SERVICOS LTDA. Objeto: Contratação de solução de tecnologia da informação e
comunicação de de outsourcing de impressão e cópias, impressão remota, a serem
executados na superintendência do ibama no estado do maranhão - supes/ma e na
gerência executiva em são luís/ma, sem cessão de mão de obra para operar os
equipamentos, incluindo fornecimento de software de gerenciamento de impressão e
bilhetagem, bem como manutenção preventiva e corretiva, além de todos os insumos
necessários à execução do serviço, exceto papel..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 04/07/2022 a
03/07/2023. Valor Total: R$ 16.200,00. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).
SUPERINTENDÊNCIA EM SÃO PAULO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 3/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
21/06/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviço de vigilância armada,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

DAVI DE SOUSA SILVA
Superintendente

(SIDEC - 04/07/2022) 193099-19211-2022NE000031

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

GERÊNCIA REGIONAL CENTRO-OESTE
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - Instituto Chico
Mendes, no uso de suas atribuições legais e em cumprimento ao disposto no artigo 126 do
Decreto Federal n° 6.514, de 22 de julho de 2008, e ao disposto no art. 100 da Instrução
Normativa Conjunta MMA/IBAMA/ICMBio n° 02, de 29 de janeiro de 2020, resolve:

Intimar a quem possa interessar, da lavratura do auto de infração abaixo
relacionado para manifestar-se nos autos do processo administrativo no prazo de 20 (vinte)
dias.

. I N T E R ES S A D O S P R O C ES S O AUTOS DE
I N F R AÇ ÃO

MEDIDA CAUTELAR

. Autor
Desconhecido

02129.000184/2019-13 034245/B Apreensão de uma espingarda
calibre 24 (vinte e quatro), com
dois canos, sem numeração e 8
(oito) cartuchos carregados do
mesmo calibre.

Cientifica-se, ainda, que o referido processo encontra-se disponível para vistas
ao interessado no Sistema Eletrônico de Informações (SEI) do ICMBio, sendo que o
cadastro para acesso pode ser realizado por meio do seguinte endereço eletrônico:
https://sei.icmbio.gov.br/sei/
controlador_externo.php?acao=usuario_externo_logar&id_orgao_acesso_externo=0, ou
pelo comparecimento pessoal na unidade do ICMBio mais próxima para solicitar cópia
digital do respectivo processo.

PAULO ARTHUR SANTA CRUZ DOS SANTOS
Gerente Regional

INSTITUTO DE PESQUISAS JARDIM BOTÂNICO
DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 443020 - JBRJ/ACF/DG

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 02011.000024/2017-11.
Pregão. Nº 5/2018. Contratante: INST. DE PESQUISAS JARDIM BOTANICO DO RJ/JB R J.
Contratado: 42.519.504/0001-62 - ELECTRON DALMAR LTDA - ME. Objeto: Prorrogar a
vigência do contrato original.. Vigência: 06/08/2022 a 06/08/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 10.169,00. Data de Assinatura: 10/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/06/2022).

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2022 - UASG 320004 - CSG/M.M.E

Nº Processo: 48300.001253/2021-85.
Dispensa Nº 15/2022. Contratante: COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS-
CG R L .
Contratado: 17.314.329/0020-92 - INTERNATIONAL MEAL COMPANY ALIMENTACAO S.A..
Objeto: Prestação de serviços de comissaria aérea, que compreende os serviços de bordo
para o fornecimento de refeições, lanches e produtos descartáveis às aeronaves da Força
Aérea Brasileira - FAB utilizadas pelo Ministro de Estado do Ministério de Minas e Energia
- MME e comitivas em seus deslocamentos de viagens oficiais partindo do Aeroporto
Internacional de Brasília - Aeroporto Juscelino Kubitschek e da Base Aérea Brasileira, sob
demanda, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, Anexo
do Edital..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: IV. Vigência: 01/07/2022 a
01/07/2023. Valor Total: R$ 17.528,83. Data de Assinatura: 01/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/07/2022).

onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce

onilde
Realce


